Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

EDITAL Nº 019/2021 – PLANDITES/UERN

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas

Territoriais no Semiárido (PLANDITES), do Campus Avançado de Pau dos Ferros (CAPF), da

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, torna público, pelo presente Edital CONVOCAÇÃO PARA AS ENTREVISTAS

REFERENTES AO PROCESSO SELETIVO 2021 DO PLANDITES, CONFORME

CRONOGRAMA ABAIXO.

1 – RELAÇÃO DE APROVADOS POR LINHA DE PESQUISA

1.1 – Os candidatos aptos à realização da entrevista são apresentados, por Linha de Pesquisa,

abaixo:

LINHA 1 – DINÂMICAS TERRITORIAIS NO SEMIÁRIDO

Nº. CANDIDATO DIA/HORA Link da Banca

1.
ALVANI BEZERRA DA SILVA

29/06/2021
14h https://meet.google.com/pwr-stqq-dkv

2.
FRANCISCO MARCIANO DA SILVA

29/06/2021
14h https://meet.google.com/woj-ygkj-ryf

3.
CÍCERO BARBOSA TAVEIRA*

29/06/2021
14h30min https://meet.google.com/mqk-zrmg-aze

4.  LIGIANNE MARIA BESERRA DE
OLIVEIRA

29/06/2021
14h30min https://meet.google.com/cdx-vyeb-cxj

5.  MARIA REGINA DE OLIVEIRA
CASSUNDÉ

29/06/2021
15h https://meet.google.com/cwv-sjru-ery

6.
RAQUEL CARLA ALVES DA SILVA

29/06/2021
15h https://meet.google.com/zvj-cudu-dgm

7.
ANNY CATARINA NOBRE DE SOUZA

29/06/2021
15h30min https://meet.google.com/rsq-rgfy-atp

8.
GILNARA DA SILVA ALMIRO

29/06/2021
15h30min https://meet.google.com/kho-emte-fgb

9.
DAIANE KELLY DE QUEIROZ

29/06/2021
16h https://meet.google.com/aea-dpnt-njw

10.  SÉRGIO DOMICIANO GOMES DE
SOUZA

29/06/2021
16h https://meet.google.com/shm-zrez-nkc

11.
RODOLFO BARBOSA BARRETO

29/06/2021
16h30min https://meet.google.com/qzj-pteu-fyc

12.  RENATA KATIELE DA COSTA
SANTIAGO

29/06/2021
17h https://meet.google.com/iro-cxxk-nvo

* Candidato concorrendo pela Reserva de Vagas - Resolução Nº 073/2020 – CONSEPE – Negros, Pardos, Indígenas

LINHA 2 – PLANEJAMENTO, TERRITÓRIOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

Nº. CANDIDATO DIA/HORA

1.
BRUNO ROLIM FELIX CAETANO*

29/06/2021
08h https://meet.google.com/ewh-bkpk-suv

2.
DENISE MAYARA DE SOUZA PESSOA

29/06/2021
08h30min https://meet.google.com/skx-omds-hkd

Edital  (10115139)         SEI 04410244.000055/2020-92 / pg. 1

mailto:plandites@mestrado.uern.br
https://meet.google.com/pwr-stqq-dkv
https://meet.google.com/woj-ygkj-ryf
https://meet.google.com/cdx-vyeb-cxj
https://meet.google.com/cwv-sjru-ery
https://meet.google.com/zvj-cudu-dgm
https://meet.google.com/rsq-rgfy-atp
https://meet.google.com/kho-emte-fgb
https://meet.google.com/aea-dpnt-njw
https://meet.google.com/shm-zrez-nkc
https://meet.google.com/qzj-pteu-fyc
https://meet.google.com/iro-cxxk-nvo
https://meet.google.com/ewh-bkpk-suv
https://meet.google.com/skx-omds-hkd

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

3.
NAYLLA DUARTE DE QUEIROGA

29/06/2021
09h https://meet.google.com/oem-tkim-ymz

4.
JÉSSICA SUELLIN NOGUEIRA LEITE

29/06/2021
09h30min https://meet.google.com/pqe-jcyz-gpm

5.
AUCILEIDE SOUZA DE ARAUJO

29/06/2021
10h https://meet.google.com/aip-izjw-zzi

6.
MARIA ALYNE OLIVEIRA DE QUEIROZ

29/06/2021
14h https://meet.google.com/xcf-aowq-asp

7.
YHARA CRISTINA MIRANDA REGIS

29/06/2021
14h30min https://meet.google.com/xio-qxwj-cst

8.
GLAUCIA CLÉLIA DE SOUSA FREITAS

29/06/2021
15h30min https://meet.google.com/kxj-icsi-rbx

9.
GLICIA CLEANI DE SOUSA

29/06/2021
16h https://meet.google.com/ksq-mvkq-cqh

10.
ILDENBERGUE LINS DOS SANTOS

29/06/2021
15h https://meet.google.com/csi-hbgm-wcq

11.  ÍTALO FERNANDO DE OLIVEIRA
CHAVES

01/07/2021
14h https://meet.google.com/qtu-smqq-pcw

12.
FRANCISCO HUGO DE FREITAS

01/07/2021
15h https://meet.google.com/qtu-smqq-pcw

13.
PEDRO JUNHO TRAJANO DE FONTES

02/07/2021
09h https://meet.google.com/yyo-ntcj-cnp

14.  THINALY SUELLEN SOUSA MACHADO
LOPES

02/07/2021
09h30min https://meet.google.com/yyo-ntcj-cnp

15.
JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA FILHO

02/07/2021
11h30min https://meet.google.com/yyo-ntcj-cnp

16.
DIONÍZIA SIMPLÍCIO BISNETA

05/07/2021
09h https://meet.google.com/yyo-ntcj-cnp

17.  FRANCISCA MARCÍRIA DANTAS
OLIVEIRA

05/07/2021
10h https://meet.google.com/aqa-xrni-ezh

18.  FRANCISCO FERNANDO PINHEIRO
LEITE

05/07/2021
15h https://meet.google.com/dvk-qkme-gsz

19.
INDRA NOGUEIRA NUNES

05/07/2021
15h30min https://meet.google.com/nir-muar-ghf

20.
LINDALVA FREIRE

05/07/2021
16h30min https://meet.google.com/oaf-sydw-ckc

21.
ODILON FERNANDES DA SILVA NETO

05/07/2021
17h https://meet.google.com/prw-dket-ahd

22.  FRANCISCO LUCAS CARDOSO DA
SILVA

06/07/2021
08h https://meet.google.com/wtu-axzh-fhg

23.
MAIARA DE OLIVEIRA LOPES

06/07/2021
08h30min https://meet.google.com/wtu-axzh-fhg

24.
TALITA JÁCOME DE OLIVEIRA

06/07/2021
09h https://meet.google.com/wtu-axzh-fhg

* Candidato concorrendo pela Reserva de Vagas - Resolução Nº 073/2020 – CONSEPE – Negros, Pardos, Indígenas

3 – DAS ENTREVISTAS

3.1 – A entrevista, de caráter eliminatório, ocorrerá excepcionalmente de forma remota, para

o candidato e membros da Comissão, em ambiente virtual (Google Meet - conforme link,

Edital  (10115139)         SEI 04410244.000055/2020-92 / pg. 2

mailto:plandites@mestrado.uern.br
https://meet.google.com/oem-tkim-ymz
https://meet.google.com/pqe-jcyz-gpm
https://meet.google.com/aip-izjw-zzi
https://meet.google.com/xcf-aowq-asp
https://meet.google.com/xio-qxwj-cst
https://meet.google.com/kxj-icsi-rbx
https://meet.google.com/ksq-mvkq-cqh
https://meet.google.com/csi-hbgm-wcq
https://meet.google.com/qtu-smqq-pcw
https://meet.google.com/qtu-smqq-pcw
https://meet.google.com/yyo-ntcj-cnp
https://meet.google.com/yyo-ntcj-cnp
https://meet.google.com/yyo-ntcj-cnp
https://meet.google.com/yyo-ntcj-cnp
https://meet.google.com/aqa-xrni-ezh
https://meet.google.com/dvk-qkme-gsz
https://meet.google.com/nir-muar-ghf
https://meet.google.com/oaf-sydw-ckc
https://meet.google.com/prw-dket-ahd
https://meet.google.com/wtu-axzh-fhg
https://meet.google.com/wtu-axzh-fhg
https://meet.google.com/wtu-axzh-fhg

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

dia e horário disponibilizado neste Edital), no período de 29 de junho de 2021 à 06 de

julho de 2021 e se constitui como uma etapa em que o candidato defenderá oralmente seu

projeto de pesquisa e será arguido sobre os seus aspectos teóricos, conceituais e

metodológicos e sobre sua disponibilidade de tempo para se dedicar às atividades do curso

3.2 – As entrevistas ocorrerão por videoconferência, via Google Meet, sendo de inteira

responsabilidade do candidato as providências e condições necessárias para a participação da

entrevista, a ser realizada em dia e horário definido pela Comissão de Seleção e divulgados

neste Edital;

3.3 – A entrevista terá duração de até 25 minutos, sendo destinados até 10 minutos para

defesa por parte do candidato, e até 15 minutos para a arguição da banca examinadora.

3.4 – A entrevista será gravada em áudio e vídeo, registrada em dispositivo eletrônico, cujo

registro será arquivado e juntado à documentação de homologação do processo seletivo.

3.5 – A entrevista terá pontuação máxima de 10,0 (dez) pontos.
3.6 – Na entrevista o candidato será avaliado considerando os seguintes critérios e pontuação:
a) Capacidade de demonstrar coerência do projeto ao debate da área do planejamento urbano

e regional e à área de concentração do PLANDITES (1,0 ponto);

b) Capacidade de apresentar o problema de pesquisa, os objetivos e de justificar o projeto de

pesquisa e a escolha do orientador (1,0 ponto);

c) Capacidade de apresentar os procedimentos metodológicos e de demonstrar coerência e

adequação deles com a proposta da pesquisa (1,5 pontos);

d) Capacidade de demonstrar domínio da bibliografia indicada no projeto de pesquisa (1,0

pontos);

e) Capacidade de responder a questões específicas relacionadas ao tema do projeto de

pesquisa (1,0 pontos);

f) Capacidade de demonstrar articulação com as pesquisas desenvolvidas pelos orientadores

pretendidos (1,0 pontos);

g) Demonstração de clareza, objetividade e fluência verbal (1,0 ponto);

h) Adequação do candidato em relação ao tempo de apresentação proposto pela banca

examinadora (1,0 ponto);

i) Demonstração de disponibilidade, por parte do candidato, para dedicar-se ao Curso de

Mestrado (1,5 ponto).

3.7 – Cada um dos examinadores deverá atribuir uma nota de 0,0 (zero) a 10,0 (dez) à

entrevista, sendo que a nota final do candidato será o resultado obtido pela média aritmética

simples das notas atribuídas pelos examinadores.

3.8 – Em caso de falha técnica, a comissão examinadora tomará as devidas providências,

respeitado o cronograma das entrevistas apresentadas pelo presente Edital.

4) DOS RECURSOS

4.1 – O candidato que não concordar com o resultado da Defesa do Projeto poderá recorrer no
prazo de 24 horas após a publicação desse resultado, conforme Edital nº 03/2021 -
PLANDITES/UERN.

Edital  (10115139)         SEI 04410244.000055/2020-92 / pg. 3

mailto:plandites@mestrado.uern.br

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

4.2 – Os recursos deverão ser apresentados por e-mail - plandites@mestrado.uern.br,

endereçada à Comissão de Avaliação, com o título do e-mail: RECURSO AO RESULTADO DA

AVALIAÇÃO DAS ENTREVISTAS – SELEÇÃO PLANDITES 2021.

4.3 – Os resultados dos recursos serão publicados até o dia 13 de julho de 2021 no site do

PLANDITES, conforme do Edital nº 03/2021 - PLANDITES/UERN.

4.4  – Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção, com consulta

direta à Coordenação do PLANDITES, ao Conselho Administrativo do Programa e, caso

necessário, à Assessoria Jurídica da UERN.

Pau dos Ferros-RN, 28 de junho de 2021.

Comissão de Seleção:  Corpo docente do PLANDITES

Presidente da Comissão:

Profa. Dra. Maria Losângela Martins de Sousa
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Planejamento

e Dinâmicas Territoriais no Semiárido PLANDITES/CAPF/UERN

Portaria nº 0267/2019 – GR/UERN

Secretário da Comissão:

TNM Luciano Dias Delfino

Edital  (10115139)         SEI 04410244.000055/2020-92 / pg. 4

mailto:plandites@mestrado.uern.br
mailto:plandites@mestrado.uern.br

	Edital  (10115139)